
 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.  473   del registro 

 

OGGETTO:  Protocollo d’intesa  tra l’IRCCS Istituto Tumori “G iovanni Paolo II” e l’ARES PUGLIA per 

dare comune attuazione alle finalità del Registro T umori della Regione Puglia. 

 
L’anno 2011, il giorno   VENTOTTO  del mese di  OTTOBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria della Area Affari Generali e Legali     

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 

Premesso che la Giunta Regionale, con deliberazione n.1500 dell’1.08.2008,  ha istituito il Registro Tumori della 
Regione Puglia e ha individuato la sede del Registro presso questo IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”; 

Considerato che con la stessa deliberazione viene affidata a questo Istituto la realizzazione del suddetto Registro 
Tumori, di concerto con l’O.E.R., l’A.Re.S. e l’A.R.P.A; 

Vista la deliberazione n.5 del 5.01.2011 con cui questo Istituto ha stipulato con l’ARPA Puglia il Protocollo d’intesa al 
fine di assicurare, attraverso le proprie strutture centrali e territoriali, la realizzazione di funzioni, attività e compiti, per 
il raggiungimento di interessi comuni, con specifico riferimento all’istituzione e al funzionamento del Registro Tumori 
Puglia, ai sensi della vigente legislazione; 

Visto: 

• che in pari data è stato sottoscritto da entrambe le parti contraenti il suddetto Protocollo d’intesa, per la durata di 
n.3 anni; 

• che ai sensi dell’art.3 del citato Protocollo d’intesa,  l’ARPA Puglia aveva messo a disposizione, a titolo gratuito, la 
collaborazione della Dott.ssa Lucia Bisceglia “Dirigente Medico dell’ARPA, responsabile delle attività di 
epidemiologia ambientale”, allo scopo di garantire la realizzazione delle indicazioni del Comitato Tecnico 
Scientifico, dell’Assessorato alle Politiche della Salute nonché la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal Piano 
Annuale delle Attività del Registro Tumori e di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento dello stesso Registro 
Tumori;  

Considerato che la citata Dott.ssa Lucia Bisceglia è attualmente dipendente dell’ARES PUGLIA; 

Visto che il  Commissario Straordinario dell’Istituto Avv. Luciano Lovecchio e il Direttore Generale dell’ARES Puglia 
Dott. Francesco Bux  hanno sottoscritto, a seguito del passaggio della dott.ssa Bisceglia alle dipendenze dell’ARES 
Puglia, un nuovo Protocollo d’intesa con le stesse finalità del precedente, e cioè che l’Istituto potrà avvalersi sempre 
della collaborazione della Dott.ssa Lucia Bisceglia attualmente “Dirigente Medico dell’ARES, responsabile del Servizio 
“Analisi della domanda e dell’offerta sanitaria e valutazione epidemiologica delle relative dinamiche”, 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 
 

 



Sentiti  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto della sottoscrizione del Protocollo di Intesa tra questo IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” e 
l’ARES Puglia con cui viene assicurata, attraverso le proprie strutture centrali e territoriali, la realizzazione delle 
finalità del Registro Tumori Puglia, ai sensi della vigente legislazione; 

2. Prendere atto, altresì, che ai sensi dell’art.3 del citato Protocollo d’intesa, questo Istituto potrà avvalersi della 
collaborazione della Dott.ssa Lucia Bisceglia “Dirigente Medico dell’ARES, responsabile del Servizio “Analisi della 
domanda e dell’offerta sanitaria e valutazione epidemiologica delle relative dinamiche”, allo scopo di garantire la 
realizzazione delle indicazioni del Comitato Tecnico Scientifico, dell’Assessorato alle Politiche della Salute nonché 
la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal Piano Annuale delle Attività del Registro Tumori e di quanto previsto 
dall’art.10 del Regolamento dello stesso Registro Tumori;  

3. Allegare lo schema del Protocollo di Intesa al presente atto deliberativo quale parte integrante dello stesso; 

4. Il presente provvedimento sarà  pubblicato nel sito Web dell’Istituto e contestualmente sarà trasmesso alla 
Direzione Sanitaria, al Dott. Pietro Milella “Direttore dell’UOC di Statistica ed Epidemiologia” dell’Istituto e al  
Collegio Sindacale. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
     Assistente Amministrativo     Il Dirigente Area Affari Generali e Legali 
     f.to: Dr.ssa Maria Carella                            f.to: Avv. Teresa Cutrone 

 
______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI  

 
                                                Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  03.11.2011  al   in corso 
  

Bari,   03.11.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


